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چكیده
حیاط از جمله فضاهای اصلی خانه ها به خصوص در معماری سنتی ایران بوده است که نقش بسزایی در شکل گیری نظام 
تاریخی  ارتباطی میان سازماندهی فضایی خانه های  این است که چه  فضایی خانه ها داشته است. سوال اصلی پژوهش 
تک حیاطه و دو  حیاطه با تعداد حیاط ها برقرار است؛ و هدف پژوهش، کشف ارتباط میان تعداد حیاط ها   با سازمان  فضایی 
خانه های تاریخی است. به این منظور، مولفه های تأثیرگذار بر سازمان  فضایی خانه های تاریخی مورد مطالعه قرار گرفته و 
با روش توصیفی- تحلیلی و با رویکرد کیفی، به تجزیه و تحلیل مولفه ها در نمونه های موردی پرداخته شده است. جامعه ی 
آماری، خانه های قاجاری تک  حیاطه و دو  حیاطه شهر تبریز می باشد. بر اساس یافته های پژوهش، در خانه های تک  حیاطه 
و دو  حیاطه عوامل مختلفی نظیر هندسه چیدمان فضایی )الگوی چیدمان مرکزی و شعاعی و الگوی هندسی فضای پیرامون 
حیاط ها(، محوربندی )محورهای حرکتی داخلی و خارجی، محور بصری و محور تقارن( و سلسله مراتب فضایی و دسترسی 
)کشیدگی حیاط ها، عمق فضاها نسبت به ورودی و نفوذپذیری( در مجموع نشانگر نوع خاصی از سازمان فضایی مرتبط با 
هر یک از دو گونه ی مذکور است. بررسی هندسه چیدمان فضایی نشانگر تفاوت در نوع قرارگیری فضاها نسبت به حیاط ، 
تفاوت در توده گذاری و تعداد جبهه های ساخته  شده پیرامون حیاط، میزان درونگرایی نسبت به نوع حیاط، و غیره است. 
بررسی محوربندی نشانگر تفاوت های موجود در مسیرهای حرکتی و ارتباطات درون فضایی، تفاوت در جهت محورهای 
بصری و در نحوه ی رعایت تقارن، و غیره است. بررسی سلسله مراتب نشانگر تفاوت در تقسیم عرصه های خانه، تفاوت در 

قرارگیری فضاها در عمق های مختلف نسبت به ورودی با توجه به کاربری آنها، و غیره است.
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1.مقدمه
خانه یکی از اصیل ترین موضوعات معماری و همواره مورد 
 توجه بشر بوده است. خانه که از ابتدای حضور انسان بر روی 
به صورتی که  دارد  آشنا  بوده، هویتی  او  کره ی زمین همراه 
تشخیص  قابل  مکان  و  زمان،  فرهنگ،  از  فارغ  خانه  بنای 
می باشد )شیخ  بهایی 1398، 64(. خانه فضای اصلی زندگی 
انسان است که معماری آن از عوامل مختلفی تأثیر می پذیرد. 
مختلف  محدوده های  در  ایران  سنتی  خانه های  فضاهای 
جغرافیایی، با توجه به شرایط اقلیمی و فرهنگی، مصالح بومی، 
و سایر عوامل تأثیرگذار، متنوع است؛ ولی برای مثال فضاهایی 
استفاده  ریزفضاها  به عنوان  قدیم  تبریز  خانه های  در  که 
تغییرات کم در حقیقت همان فضاهایی هستند  با  می شدند، 
اقلیم ها و در معماری سنتی خانه های  که در خانه های دیگر 
ایرانی استفاده شده اند )حق جو و دیگران 1398، 126-125(. 
در ایران، ساختمان های میانسرادار پیشینه ای نزدیک به 8000 
باستانی  روستای  در  گسترده تر  گونه  در  میانسرا  دارند.  سال 
تپه زاغه )بازمانده از 8000 سال پیش(، تپه حصار دامغان، تپه 
حسنلوی آذربایجان، شهر باستانی شوش، و کوه خواجه سیستان 
پیدا شده است. نیایشگاه چغازنبیل از ابتدا دارای میانسرا بوده 
و در مهرازی اشکانیان و ساسانیان، می توان در برخی کاخ ها 
میانسرا را مشاهده کرد که سایر اندام های در پیرامون آن جای 
که  گفت  می توان   .)88  ،1397 دیگران  و  )مرادی  گرفته اند 
این پیشینه ی تاریخی نشانگر این امر است که میانسرا جایگاه 

دیرینه و استواری در نظام فضایی معماری ایرانی دارد.
در سازمان فضایی به تعریف، ترکیب و تمایز فضا در بنا 
پرداخته می شود و افراد از چگونگی حضور در فضا آگاهی پیدا 
می کنند. همچنین این سازمان به عنوان یک نقشه پنهان معماری، 
غیرکالبدی  و  کالبدی  ساختار  به  بخشیدن  نظم  راستای  در 
معماری عمل می کند )تقی زاده و تقوایی 1398، 94(. با مطالعه 
مولفه های  به  می توان  ایران  تاریخی  خانه های  در  بررسی  و 
تأثیرگذار  یافت که در سازمان فضایی خانه ها  مختلفی دست 
بوده اند. یکی از ابزارهای اصلی معمار برای ترکیب بندی فضا، 
افراد  برونوتاوت،  به عقیده ی  است که  ترسیم شده  پلان های 

ساخته  بنای  دیدن  بدون  و  پلان  روی  از  می توانند  حرفه ای 
از  موسیقی دان  یک  که  همانگونه  بخوانند،  را  معماری  شده، 
روی نت، موسیقی را می شنود. می توان پذیرفت که تشخیص 
یکی  معماری،  پلان های  مطالعه ی  راه  از  فضا  ترکیب بندی 
مسکونی  واحدهای  فضایی  سازمان   تحلیل  منابع  بهترین  از 

می باشد )مهاجرمیلانی و عینی فر 1398، 46(.
راستای  در  پژوهش  این  پژوهش:  سوال و هدف
دستیابی به هدف پژوهش که کشف ارتباط میان تعداد حیاط ها   
)تک حیاطه و دو  حیاطه( با سازمان  فضایی خانه های تاریخی 
است، به دنبال پاسخ به این سوال است که »چه ارتباطی میان 
سازماندهی فضایی خانه های تاریخی تک حیاطه و دو  حیاطه با 
تعداد حیاط ها برقرار است؟« بنابراین نمونه هایی از خانه های 
دوره ی قاجار شهر تبریز، در دو دسته  پلان های تک  حیاطه و 
دو  حیاطه انتخاب شده و با استفاده از مولفه های تأثیرگذار در 

سازمان فضایی خانه ها، بررسی و تحلیل می شوند.
گردآوریاطلاعاتوروشپژوهش:در این پژوهش، 
کتابخانه ای،  منابع  به  مراجعه  طریق  از  نیاز  مورد  اطلاعات 
اسناد و مدارک سازمان میراث فرهنگی و برداشت های میدانی 
گردآوری شده  است. همچنین با استفاده از رویکرد کیفی و با 
روش توصیفی- تحلیلی، به تجزیه و تحلیل نمونه های موردی 
پرداخته شده است. این پژوهش در سه مرحله صورت گرفته 
است: در مرحله ی نخست، پس از مطالعه ی مبانی نظری و 
مفاهیم مورد  نظر، به معرفی مولفه های تأثیرگذار در سازمان 
فضایی خانه های تاریخی پرداخته شده است. در مرحله ی دوم 
از  حاصل  مولفه های  اساس  بر  پلان ها  تحلیل  و  بررسی  به 
پرداخته شده است؛ و در مرحله ی  پژوهش  چارچوب نظری 
سوم، داده های به دست آمده از تحلیل نمونه ها، جمع بندی و 

نتیجه گیری حاصل شده است )شکل 1(.

2.پیشینهپژوهش
تحقیقاتی  پژوهش،  این  موضوع  با  مرتبط  حوز های  در 
صورت پذیرفته است که مرتبط ترین آنها به شرح زیر است:
»ساختارشناسی  مقاله ی  در   )1396( اخوت  و  زینلیان 

شكل1.مراحلپژوهش
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و  گرم  و  خشک  و  گرم  اقلیم  قجری  خانه های  در  حیاط 
مقایسه ی  به  مرکزی«  حیاط  گونه ی  بر  تمرکز  با  مرطوب 
دزفول،  و  یزد  شهر  دو  در  حیاط  ساختاری  الگوی  تطبیقی 
اقلیم  دو  در  حیاط  تشابه های  و  تمایزها  وجه  کشف  برای 
و  تمایز  وجه  در  اقلیمی  ملزومات  تأثیر  همچنین  و  متفاوت 
که  می دهد  نشان  نتایج  و  پرداخته اند  وسط،  در  حیاط  تشابه 
یافت  اقلیم  دو  در  جانمایی حیاط  از  یکسان  گونه ای  می توان 
اجتناب ناپذیر  امری  آنها  در  تفاوت های ساختاری حیاط  ولی 
حیاط دار  سنتی  خانه های  »گونه شناسی  مقاله ی  در  است. 
اقلیمی  عملکرد  بر  موثر  كالبدی  معیارهای  اساس  بر  تبریز 
کشف  پی  در   )1397( دیگران  و  مرادی  مركزی«،  حیاط 
در  مرکزی  حیاط  اقلیمی  و  محیطی  عملکرد  پنهان  زوایای 
کالبدی،  ساختار  بررسی  با  و  سرد  مناطق  سنتی  مساکن 
مولفه های  براساس  متنوع حیاط مرکزی  و گونه های  الگوها 
خانه ها  این  گونه شناسی  به  حیاط ها،  حرارتی  رفتار  بر  موثر 
پرداخته اند؛ و پس از تحلیل، پیشنهاداتی را در راستای طراحی 
 )1395( دیگران  و  حسنی  داده اند.  ارائه  اقلیم  این  در  حیاط 
در مقاله ی »بازخوانی فرم حیاط و فضاهای وابسته ی آن با 
خانه ی  یکصد  در  معماری  در  شکل  زبان  دستور  از  استفاده 
دوره ی قاجار شهر کاشان« به بازخوانی فرم حیاط و شناسایی 
روابط فضاهای باز، بسته، و نیمه باز با استفاده از دستور زبان 
طرحی  به  دستیابی  پژوهش  این  نتایج  و  پرداخته اند  شکل 
است.  قاجار  معنای معماری سنتی خانه های  و  با جوهره  نو 
در مقاله ی »تأثیر حیاط در شکل گیری پیکربندی خانه های 
سنتی ایران در کاشان«، حاجیان و دیگران )1399( به بررسی 
تأثیر فضای حیاط در شکل گیری پیکربندی خانه های سنتی 
ایرانی پرداخته و با نقشه های محدب، گراف پلان توجیهی و 
تحلیل ریاضی نمونه ها، تأثیرگذاری هر یک از فضاهای خانه 
را در سازمان فضایی آنها نشان داده و نتایج نشان می دهد که 
حیاط دارای ارزش همپیوندی کاملًا متفاوتی از سایر فضاها 
بوده و سهم عمده ای در شکل گیری منطق اجتماعی خانه ها 
دارد. پیوسته گر و دیگران )1395( در مقاله ی »ارزیابی نقش 
ارتقای راندمان عملکردی خانه« به منظور بررسی  حیاط در 
نقش حیاط در خانه ها و با دو متغیر »تعداد« و »مکانیابی یا 
موقعیت« مطلوب حیاط ها، نمونه ها مورد بررسی قرار گرفته و 
نتایج نشان می دهد که خانه های تک حیاطه که در مرکز بنا و 
چهار طرف توده می باشد، به دلیل افزایش میزان نفوذپذیری، 
قابلیت  افزایش  و  مطلوب،  یکپارچگی  بالاتر،  انعطاف پذیری 
دسترسی مناسب به فضاها نسبت به سایر نمونه ها، عملکرد 
ساختار  تحول  سیر  »مطالعه  مقاله ی  در  دارد.  مطلوب تری 
با  ارتباطی  و  کالبدی  بعد  از  ایرانی  سنتی  خانه های  فضایی 
و  مقایسه  به   )1399( دیگران  و  فضا«، حق لسان  نحو  روش 

و  قاجاریه  دوره ی  دو  در  خانه ها  فضایی  ساختارهای  ارزیابی 
و  کالبدی  بعد  از  تبریز،  از شهر  نمونه هایی  تحلیل  با  پهلوی 
عناصر  برخی  که  می دهد  نشان  نتایج  و  پرداخته اند  ارتباطی 
سلسله مراتب،  خانه،  کشیدگی  و  شکل  فرم،  اصلی،  فضایی 
جبهه های ساخته شده، جهت گیری بنا، همسایگی ها، ورودی 
و تعدد آن، استقرار عناصر فضایی نسبت به محورها بیشترین 
نمونه ها  در  انسانی  رفتارهای  و  فضایی  ارتباطات  در  را  تأثیر 
»تحلیل  مقاله ی  در   )1396( قاسمی  و  شاهزمانی  دارد. 
بر  اصفهان  در  معاصر  سده  آغاز  مسکن های  پلان  هندسه 
پایه سازماندهی فضایی« به تحلیل و بررسی تأثیر هندسه بر 
سازمان فضایی پرداخته و نتایج نشان می دهد که ویژگی های 
در  یکسانی  سازماندهی  موجب  دوره  این  خانه های  هندسی 
کالبد پلان های مسکونی برون گرا و نیمه برون گرای آن بازه ی 
زمانی دارد. در مقاله ی »تحلیل ماهیت همگن ساختار حیاط 
مرکزی در شکل گیری خانه های سنتی ایرانی«، امیری پریان1 
و کیانی2 )2016( به بررسی نقش حیاط مرکزی در ساماندهی 
خانه های سنتی ایران پرداخته اند و نتایج نشان می دهد که در 
سازمان فضایی خانه های سنتی، حیاط مرکزی در کنار سایر 
عناصر فضایی، پیوسته نقش یک همگن کننده و سازمان دهنده 
را ایفا کرده و در گستره ی وسیعی از شهرهای مرکزی ایران، 
حیاط به عنوان رابطی بین فضاهای مختلف عمل کرده و به 
است. حصاری3  خانه های سنتی کمک کرده  در  تداوم فضا 
و چگنی4 )2021( در مقاله ی »تأثیر ساخت و ساز محیطی بر 
پیکربندی فضایی مسکن سنتی ایرانی، مطالعه موردی: مقایسه 
مسکن سنتی دزفول و بروجرد« به شناسایی و بیان تفاوت های 
ساختاری و فضایی در مسکن های سنتی دزفول و بروجرد که از 
نظر ساختار محیطی تفاوت های زیادی با هم دارند، پرداخته اند 
و نتایج نشان می دهد که نفوذپذیری و خوانایی در بیشتر فضاها، 
با توجه به عمق هر فضا و درک فضایی بهتر توسط افراد، در 
خانه های سنتی دزفول بیشتر از خانه های سنتی بروجرد است. 
فضایی،  طبقه بندی  بروجرد،  سنتی  خانه های  در  مقابل،  در 
به  و خصوصی  عمومی  لایه های  وجود  فضایی،  سلسله مراتب 
دلیل شکل و نوع مسکن و همچنین امنیت محیطی بیشتر از 
خانه های سنتی دزفول است. در مقاله ی »رویکرد نحوی به 
تأثیر و نقش حیاط و رواق در مفهوم هندسی معماری مسکن 
سنتی در ایران: خانه های تبریز«، منصوری5 و اونلو6 )2018( 
به بررسی نقش حیاط و رواق در خانه های سنتی تبریز پرداخته 
و این پژوهش نشانگر اهمیت این فضاهای باز و نیمه باز از نظر 
خصوصیات نحوی و توالی فضایی نسبت به سایر فضاها است 
سنتی  معماری  هندسی  درک  بر  فضاها  این  تأثیر  بررسی  و 
خانه های  نشان می دهد که  نحوی  تحلیل  نتایج  است.  تبریز 
تحلیل شده دارای مفهوم کلی از فضاهای درونگرا و مرکزی 
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اساسی هستند که کنترل  دو عنصر  رواق  و  و حیاط  هستند 
در  مهمی  نقش  و  دارند  خانه ها  در  فضایی  روابط  بر  تسلط  و 
بالاترین  دارای  فضاها  این  دارند.  زندگی  فضاهای  چیدمان 
ارزش در یکپارچگی و گردش بین تمام فضاها هستند و حیاط 
حساب  به  تبریز  سنتی  خانه های  اصلی  هسته ی  می توان  را 
آورد. در کتاب »خانه های قدیمی تبریز«، کی نژاد و شیرازی 
نشانگر  تبریز که  از خانه های  نمونه هایی  بررسی  به   )1388(
به  و  پرداخته اند  پهلوی(  و  قاجار،  )زندیه،  معماری  دوره ی  سه 
تطبیقی  بررسی  و  تبریز  بناهای  درباره ی ساخت  وساز  کلیاتی 
تبریز در سه دوره ی مذکور پرداخته شده است. در  خانه های 
فضایی  سازمان  و  حیاط ها  با  رابطه  در  موجود  پژوهش های 
خانه های سنتی، به مواردی همچون نقش حیاط در اقلیم های 
مختلف، عملکردهای اقلیمی حیاط های مرکزی، گونه شناسی 
حیاط و فضاهای وابسته با استفاده از دستور زبان شکل و غیره 
پرداخته شده و آنچه در این پژوهش ها کمتر مورد توجه قرار 
و  و دو  حیاطه  بررسی جداگانه ی پلان های تک حیاطه  گرفته، 
ارتباط هر کدام با سازمان فضایی خانه های تاریخی می باشد. 

3.خانههایتاریخیواندامهایاصلیآن
اندام های اصلی خانه های سنتی شامل مجموعه ی ورودی 
)شامل همه یا برخی از عناصر جلوخان، سردر، درگاه، هشتی، 
دودری،  )شامل  اتاق ها  مجموعه ی  راهرو،  و  دالان  دهلیز(، 
سه دری، پنج دری و طنبی، و غیره(، حوض خانه، ایوان، حیاط 
-125  ،1398 دیگران  و  )حق جو  می باشد  پلکان  میانسرا،  یا 
126(. فضاهای ورودی، هشتی، حیاط بیرونی، طنبی، و حیاط 
اندرونی از عوامل موثر در تغییرات کالبدی خانه ها در دوره های 
از عناصر فضایی اصلی، فرم، شکل  مختلف می باشد. برخی 
ساخته  جبهه های  فضایی،  سلسله مراتب  خانه ها،  کشیدگی  و 
شده، جهت گیری بنا، همسایگی ها، استقرار ورودی و تعدد آن، 
نحوه ی استقرار عناصر فضایی در مقایسه با محورهای اصلی 
رفتارهای  و  فضایی  ارتباطات  بر  را  تأثیر  بیشترین  فرعی،  و 
انسانی در خانه های دوره های تاریخی قاجار و پهلوی داشته اند 
)حق لسان و دیگران 1399، 17-25(. به طور کلی این فضا ها، 
آنها، نحوه ی قرارگیری، دسترسی ها، و غیره به عوامل  تعداد 
مختلف،  اقلیم های  در  می تواند  و  داشته  بستگی  مختلفی 
فرهنگ، شرایط اجتماعی، شکل زمین و غیره متفاوت از هم 
تاریخی  خانه های  اندام های  و  عناصر  همه ی  تحلیل  باشد. 
از  این پژوهش  بنابراین در  در قالب یک پژوهش نمی گنجد؛ 
بین فضاهای مختلف خانه ها، به طور خاص فضاهای اصلی و 
منتخب خانه که شامل ورودی، حیاط، طنبی، اتاق ها، ایوان و 

پله ها می باشد، مورد بررسی قرار گرفته است.

3-1.جایگاهحیاطدرسازمانفضاییخانه
از  دقیق  نمونه ی  و  معماری  هندسی،  ساختاری  فضا 
محیط  سازماندهی  راپاپورت،  می باشد.  نظام مند  ساختار  یک 
تجسمی،  هنرهای  در  می داند.  نظام مند  الگویی  براساس  را 
فضا با توجه به فاصله ها، ابعاد اجزا و عناصر بصری یک اثر 
زمان،  مکان،  درک  با  فضا  سازماندهی  و  می كند  پیدا  معنا 
معماری،  در  می گیرد.  یکدیگر صورت  با  آنها  ارتباط  و  اشیا 
در  موجود  عناصر  میان  روابط  و  دربرگیرنده ی شکل ها  فضا 
از  آنها می توان  بین  روابط  با كمک عناصر و  و  اثر می باشد 
و  و خالی  پر  و منفی، فضای  مثبت  آن، فضای  فضا، شکل 
غیره سخن گفت )شاهزمانی و قاسمی 1396، 138(. خانواده 
نظامی است که دارای مجموعه ای از روابط درونی و بیرونی 
تفکیک  نیازمند  آن،  به عنوان محل سکونت  و خانه  می باشد 
است.  خانواده  افراد  روابط  و  فعالیت ها  نوع  براساس  فضاها 
فضاهای  تفکیک  نظر  از  به خصوص  خانه  طراحی  بنابراین 
عمومی، خصوصی و نوع رابطه ی این فضاها با هم، اهمیت 
براساس  و دیگران 1394، 6(.  )لبیب زاده  دارد  زیادی  بسیار 
کهن ترین  از  یکی  حیاط دار  خانه های  ادواردز،  برایان  نظر 
به  جهان  نقاط  از  بسیاری  در  که  می باشد  بومی  الگوهای 
خصوص در بناهای مسکونی استفاده شده است. به عقیده ی 
به  بنا،  از  پیکره ای  به عنوان  حیاط دار  خانه های  قدمت  او، 
هزاران سال قبل تا عصر نوسنگی )تا 5000 سال( می رسد که 
با فرمی معین در بسیاری از مناطق جهان شکل گرفته است 
خانه  اجزای مهم  از  دیگران 1397، 88(. حیاط  و  )مرادی 
می باشد که علاوه بر سازماندهی اتاق ها و فضاهای پیرامون 
خود  به  را  متنوعی  عملکرد  گوناگون،  عوامل  تحت تأثیر  آن، 
گرفته است. حیاط، وسیله ی ارتباط بین چند فضا و مهمترین 
عنصر در سازماندهی بخش های گوناگون ساختمان می باشد 
گونه های  برخلاف   .)157  ،1398 دیگران  و  )طاهری سرمد 
معاصر، حیاط در خانه های ایرانی نقش زیادی در شکل دهی 
فضاهای  و  خانه  توسعه ی  و  داشته  خانه  فضایی  ساختار  به 
است.  می شده  امکان پذیر  حیاط ها  افزودن  با  آن،  به  مربوط 
با  و  شده  خانه  در سطح  فعالیت ها  توزیع پذیری  سبب  حیاط 
افزایش نفوذپذیری به فضاهای متنوع خانه، تسهیل در روابط 
دیگران  و  )حیدری  است  داشته  همراه  به  را  فضا  عملکردی 

.)24  ،1396

خانههای فضایی سازمان در موثر مولفههای .4
ریخی تا

در خانه های تاریخی، مولفه های مختلفی وجود دارد که 
برای  ادامه   در  بوده اند.  تأثیرگذار  خانه ها  فضایی  سازمان  در 
دستیابی به چارچوب مفهومی پژوهش، به بررسی مولفه های 
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مرتبط با موضوع پژوهش پرداخته شده است.

4-1.هندسهچیدمانفضایی
تغییرات  به  توجه  با  که  می باشد  پویا  ساختاری  خانه 
روحی  و  عاطفی  نیازهای  بر  مختلف،  دوره های  در  فضایی 
اصول  از  خاص  نظمی  پایه ی  بر  و  می باشد  تأثیرگذار  افراد 
مهم  نکته ی  می شود.  سازماندهی  فرهنگی  و  اجتماعی 
فعالیت های  بر  علاوه  تاریخی،  دوره های  در  خانه  درباره ی 
قوانین  با  الگوی فضایی و سازمان دهی آن می باشد که  آن، 
توالی  چگونگی  و  فعالیت ها  اتصال  نحوه ی  درباره ی  پیچیده 
هر   .)18  ،1399 دیگران  و  )حق لسان  می باشد  همراه  آنها 
اثر معماری صورت و سیرتی دارد و در تحلیل هندسی یک 
فضا، علاوه بر دستیابی به نهاد اثر و اندازه و فضاهای تشکیل 
آمدن و سامان دهی  نظام گرد هم  به  دهنده ی آن، می توان 
آرایش   .)116-115  ،1389 )حجت  یافت  دست  نیز  فضایی 
عملکردی،  مناسب  پاسخگویی  برای  سازماندهی،  و  فضا 
فضایی  مناسب  كیفیت های  ایجاد  و  مناسب  دسترسی های 
صورت می گیرند. این فضاها به صورت مختلف در كنار هم 
قرار می گیرند و ساختار خاصی را ایجاد می کنند که برخی از 
این سازماندهی های فضایی عبارتند از: شعاعی، مرکزی، چند 
مرکزی، هم مرکزی، خطی، شبکه ای، مجموعه ای و ترکیبی 
از چند الگوی فوق )شاهزمانی و قاسمی 1396، 139؛ چینگ 
1943، 194-195(. بررسی معماری خانه های تاریخی غالباً 
و  بوده  کانونی  فضایی  معمولًا  حیاط  که  است  این  نشانگر 
سایر فضاها و کاربری ها در پیرامون آن قرار دارند، بنابراین 
محوریت  با  مطالعاتی  در  شعاعی  و  مرکزی  چیدمان  الگوی 
حیاط، نمود بیشتری دارد. علاوه بر الگوی چیدمان مرکزی 
و شعاعی، الگوی هندسی فضای پیرامون حیاط ها که نشانگر 
فرم هندسی جبهه های ساخته شده در پیرامون حیاط  می باشد 
نیز در هندسه چیدمان فضایی تأثیرگذار و قابل بررسی است.

4-2.محوربندی
نظام فضایی محوری، نظام فضایی را شامل می شود که 
گرفته اند.  شکل  افقی  محور  یک  پیرامون  فضاهایی  آن  در 
دو  یا  نقطه  دو  بین  ذهنی  خطی  فضایی،  محور  از  منظور 
یکی  دارند:  ارزش  با  ویژگی  می باشد. محورها سه  عملکرد 
جهت دار  دیگر،  ویژگی  هستند.  بعد  دارای  دیگری  و  خطی 
بودن آنها می باشد. محورها همواره در یک امتداد مشخص، 
فرا  سمت  آن  به  را  چیز  همه  که  می کنند  ایجاد  جهتی 
می خوانند. مسیر حرکت، جهت و نگاه انسان در بنا همیشه 
و  )نوایی  می گیرد  قرار  ارزش  با  ویژگی  سه  این  تأثیر  تحت 
 .)96  ،1398 تقوایی  و  تقی زاده  60؛  حاجی قاسمی1390، 

تجزیه و تحلیل گونه های متعدد معماری در دوره های مختلف 
نشانگر این است که در طراحی این بناها محورهای بصری 
در   .)141  ،1394 )زارعی  می باشند  هم  از  مجزا  حرکتی  و 
از فضاها  اسلامی، هر کدام  ایرانی-  محور فضایی خانه های 
به کاربری تعریف شده ای اختصاص یافته و حرکت در درون 
این فضاها و دیدهای گوناگون در این محور، باعث بار معنایی 
خاصی می شوند و احساس خاصی را بر می انگیزند. همچنین 
ترکیب و توسعه ی کاربری های یکسان با اندازه های متفاوت، 
باعث شکل گیری کاربری های ثانوی و فرعی می شود که از 
باعث  و  یا فرعی می کاهد  اصلی  یکنواختی محور  و  خشکی 
افزایش حس تعلق به فضاهای گوناگون در دو  ایجاد تنوع و 
تقوایی 1398، 96(.  و  )تقی زاده  این محورها می شود  طرف 
معماری  در  حاکم  اصول  از  یکی  قرینگی  اصل  همچنین 
اسلامی می باشد که بر اساس آن، دو پدیده یا عنصر به صورت 
یکسان و آیینه وار در دو سمت یک نقطه یا محور قرار گرفته و 
در برخی موارد به صورت تقریباً یکسان به کار رفته اند که به 
آن تقارن نسبی گفته می شود )زارعی 1394، 145(. همیشه 
قلب  به  رسیدن  تا  ورود  نقطه ی  از  ارجح  محور  یک  حضور 
و هم  دارد  ذهنی  بار  که هم  می شود  احساس  بنا،  قطب  و 
متکی بر موجودیت های کالبدی و ساختاری می باشد )فلامکی 
مجموع  در   .)96  ،1398 تقوایی  و  تقی زاده  235؛   ،1391
می توان بیان کرد که محورهای حرکتی )داخلی و خارجی(، 
محور های  اصلی ترین  به عنوان  تقارن  محور  و  بصری  محور 
بررسی  قابل  تاریخی  خانه های  سازمان فضایی  در  تأثیرگذار 

. هستند

4-3.سلسلهمراتب
مقاصد  رشته  یک  راستای  در  نهاد،  یک  به عنوان  خانه 
بلکه  نیست  صرف  ساختار  یک  و  است  شده  ایجاد  پیچیده 
و  نظم  دارای  که  ساختاری  می باشد؛  نظام مند  ساختار  یک 
سلسله مراتب بوده به گونه ای که سازماندهی و ترکیب فضاها 
و  )جمالی  گرفته اند  کالبدی شکل  اصول  از  برخی  اساس  بر 
بر  حاكم  اصول  از  سلسله مراتب،   .)147  ،1399 خندانی 
مجموعهها، اجزا و پدیدههایي می باشد كه به طور طبیعی در 
جهان به عنوان یك كل وجود دارند و یا به دست انسان طراحي 
و ایجاد می شوند و با توجه به اینکه هستی موجودات در كائنات، 
غیرقابل  نقش  بنابراین  است،  شده  تعریف  سلسله مراتبي  تابع 
انكاری در تعریف اجزای كل یك مجموعه و هویت بخشي به 
آنها دارد )غفوریان و دیگران 1396، 133(. سلسله مراتب به 
معنی ساماندهی و ترکیب فضاها و عناصر بر اساس برخی از 
ویژگی های کالبدی یا کارکردی آنها است که باعث به وجود 
آمدن سلسله مراتبی در نحوه ی قرارگیری، استفاده یا مشاهده 
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نقطه شروع آن  بنا که  عناصر شود و در بخش های مختلف 
دیگران  و  زرج آباد  )هاشمی  باشد  شده  رعایت  است،  ورودی 
ایرانی-  معماری خانه  در  از شاخص های مهم   .)87 ،1393
اسلامی، سلسله مراتب دسترسی می باشد. اصل سلسله مراتب، 
کارکردی  تنوع  با  فضایی  قلمروهای  آمدن  وجود  به  باعث 
برای  طیفی  باید  گوناگون  فضایی  قلمروهای  بین  می شود. 
گذار ایجاد شود و حرکت آنی از یک قلمرو به قلمروی دیگر 
پیوستگی   .)53 بمانیان 1398،  و  )راستجو  نمی باشد  مطلوب 
فضایی، از نکات مهم در رابطه با سلسله مراتب در شهرسازی 
سنتی می باشد. ذات سلسله مراتب نشان از تفکیک و مرزبندی 
دارد، هنگامی که گذر از فضای بسته به فضای بسته ی دیگر 
پیوستگی قطع  این  آنکه هرگز  باشد، بدون  پیاپی تكرار شده 
از محیط موجود  به خارج شدن  نیاز  فرد  یعنی هیچگاه  شود، 
ندارد و فقط یک سلسله گذرگاه ماهرانه فراهم می شود و مورد 
استفاده قرار می گیرد، زیرا ساختمان در تار و پودی پیوسته و 
 .)9  ،1386 محمودی  و  )سیفیان  است  شده  ترکیب  متراكم 

به صورت  بیشتر  سلسله مراتب  رعایت  تاریخی،  خانه های  در 
است.  دسترسی  مطرح  سلسله مراتب  و  فضایی  سلسله مراتب 
با محوریت حیاط صورت  در مجموع و مطابق مطالعاتی که 
فضاها  عمق  حیاط ها،  کشیدگی  که  گفت  می توان  گرفته، 
و  در سلسله مراتب دسترسی  نفوذپذیری  و  ورودی  به  نسبت 

است. تأثیرگذار  فضایی 

5.جامعهیآماری
خانه های  از  تلفیقی  می توان  را  قاجار  دوره ی  »معماری 
سنتی ایران به همراه نمادهای فرهنگی در جهت تحول در 
ساختار کالبد معماری دانست« )شاطری و دبدبه 1398، 156(. 
بخش عمده ای از خانه های تاریخی باقی مانده در شهر تبریز 
مربوط به دوره ی قاجار می باشد و همچنین در این دوره در 
شهر های مختلف ایران، خانه های تاریخی با تعداد حیاط های 
متفاوت وجود دارد؛ ولی بیشترین نوع آن در شهر تبریز از نوع 
خانه های یک و دو  حیاطه می باشد که در این پژوهش جامعه ی 

)براساستوضیحاتمنابع پژوهش برای منتخب مولفههای
ادبیاتتحقیقومعماریخانههایتاریخی(

اشاره به الگوی فضایی و سازمان دهی خانه در دوره های تاریخی به همراه )حق لسان و دیگران 1399، 18(
قوانین پیچیده درباره ی نحوه ی اتصال فعالیت ها و چگونگی توالی آنها

هندسه چیدمان فضایی
و  شعاعی  و  مرکزی  چیدمان  الگوی  )شامل 

الگوی هندسی فضای پیرامون حیاط ها(
و )حجت 1389، 116-115( آمدن  هم  گرد  نظام  به  دستیابی  و  فضا  یک  هندسی  تحلیل  به  اشاره 

سامان دهی فضایی
 )شاهزمانی و قاسمی 1396، 139؛ 

چینگ 1943، 195-194(
اشاره به انواع سازماندهی های فضایی: شعاعی، مرکزی، چند مرکزی، هم 

مرکزی، خطی، شبکه ای، مجموعه ای و ترکیبی از چند الگوی فوق
)نوایی و حاجی قاسمی1390، 60؛ 

تقی زاده و تقوایی 1398، 96(
اشاره به ویژگی های محور )خطی، دارای بعد، جهت دار بودن( و تحت تأثیر 

قرار گرفتن مسیر حرکت، جهت و نگاه انسان در بنا توسط این ویژگی ها

محوربندی
محور  خارجی،  و  داخلی  حرکتی  )محورهای 

بصری و محور تقارن(

اشاره به مجزا بودن محورهای بصری و حرکتی)زارعی 1394، 141(
اشاره به محور فضایی خانه های ایرانی- اسلامی و حرکت در درون فضاها و )تقی زاده و تقوایی 1398، 96(

دیدهای گوناگون در این محور
اشاره به اصل قرینگی و تقارن نسبی )زارعی 1394، 145(

)فلامکی 1391، 235؛ تقی زاده و 
تقوایی 1398، 96(

اشاره به یک محور ارجح از نقطه ی ورود تا رسیدن به قلب و قطب بنا با بار 
ذهنی و متکی بر موجودیت های کالبدی و ساختاری

ترکیب )جمالی و خندانی 1399، 147( و  سازماندهی  و  خانه  سلسله مراتب  و  نظم  دارای  ساختار  به  اشاره 
فضاها بر اساس برخی اصول کالبدی

سلسله مراتب فضایی و دسترسی
به  نسبت  فضاها  عمق  حیاط ها،  )کشیدگی   

ورودی و نفوذپذیری(

اشاره به نقش غیرقابل انكار سلسله مراتب در تعریف اجزای كل یك مجموعه )غفوریان و دیگران 1396، 133(
و هویت بخشي به آنها

)هاشمی زرج آباد و دیگران 1393، 
)87

اشاره به سلسله مراتب به معنی ساماندهی و ترکیب فضاها و به وجود آمدن 
سلسله مراتبی در نحوه ی قرارگیری، استفاده یا مشاهده عناصر و رعایت آن 

در بخش های مختلف بنا و نقطه شروع آن از ورودی
اشاره به سلسله مراتب دسترسی و به وجود آمدن قلمروهای فضایی با تنوع )راستجو و بمانیان 1398، 53(

کارکردی با اصل سلسله مراتب
اشاره به پیوستگی فضایی در سلسله مراتب و تفکیک و مرزبندی)سیفیان و محمودی 1386، 9(

جدول1.شاخصههایسازمانفضاییبراساسادبیاتتحقیق
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شكل2.چارچوبپژوهش

آماری از بین خانه های تاریخی دوره ی قاجار در شهر تبریز به 
تعداد )20( خانه ی تک حیاطه و دو  حیاطه انتخاب شده اند. در 
این پژوهش به طور خاص فضاهای اصلی و منتخب خانه که 
شامل ورودی، حیاط، طنبی، اتاق ها، ایوان و پله ها می باشد، 

جدول2.معرفینمونههایموردیتکحیاطهودوحیاطه)مأخذ:نگارندگان1402؛اطلاعاتونقشه:سازمانمیراثفرهنگیوگردشگریاستان
آذربایجانشرقی؛كینژادوشیرازی1388؛اسمعیلیسنگریوعمرانی1393(

نمونه های  مورد بررسی قرار گرفته است. در جدول 2 پلان 
موردی ارائه شده است که فضاهای منتخب با کد های رنگی 
برای هر فضا )راهنمای نقشه ها در زیر جدول( مشخص شده 

است. 

نمونهپلانهایتکحیاطه
کوزه کنانی )مشروطه(7 نعمت زاده معبودی حاج شیخ

حداد صحتی حسین زاده )یاشار( علوی8
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نمونهپلانهایدوحیاطه

ختایی بلورچیان کوچه مشکیان سرخه ای

نقشینه قدکی امیرنظام گروسی حیدرزاده

خیابانی شربت اوغلی )کمپانی( مجتهدی بهنام

   

در فضایی چیدمان هندسه تطبیقی بررسی .6
نهها نمو

یکی از مولفه های تأثیرگذار در سازمان فضایی خانه های 
سنتی، هندسه چیدمان فضایی می باشد؛ در جدول 3 به بررسی 
و تحلیل الگوی چیدمان مرکزی و شعاعی و  الگوی هندسی 
پرداخته شده  از پلان ها  پیرامون حیاط ها در هر کدام  فضای 

است.
ایجاد  برای  اصلی  فضای  حیاط  پلان،  نوع  دو  هر  در 
می باشد  خود  اطراف  در  فضاها  سایر  سازماندهی  و  مرکزیت 
که در نوع تک حیاطه، سازماندهی حول مرکزی واحد و در نوع 

دو  حیاطه، حول دو مرکز می باشد و چیدمان فضایی در ارتباط 
به عنوان  حیاط  همچنین  است.  گرفته  شکل  حیاط ها  این  با 
باغچه ها  و  حوض  و  کرده  عمل  شعاعی  سازمان دهنده ی 
به عنوان نقطه ی مرکزی در حیاط ها می باشد که سایر فضاها 
از نظر دسترسی )پله ها، ورودی، و غیره( و از نظر بصری )دید 
قرار  نقطه  این  به  رو  شعاعی  به صورت  اتاق ها(  بازشوی  از 
دارند. در سازماندهی شعاعی خانه های تک حیاطه، طنبی در 
شمالی ترین شعاع حیاط و در راستای محور اصلی خانه قرار 
دارد و دید و دسترسی به آن از یک حیاط است ولی در بیشتر 
خانه های دو  حیاطه، طنبی در شمال حیاط بیرونی و در جنوب 
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حیاط اندرونی قرار داشته و دید و دسترسی به آن از هر دو 
حیاط امکان پذیر است؛ و به عبارتی دیگر وجود دو حیاط باعث 
شده است که طنبی به عنوان یک فضای مرکزی و مشترک 
بین دو حیاط اندرونی و بیرونی باشد. در خانه های دو  حیاطه، 
معمولًا ابعاد حیاط بیرونی بزرگتر از حیاط اندرونی است و به 
از هم  بنا  بیرونی فاصله ی جبهه های  همین دلیل در حیاط 
بیشتر و در حیاط اندرونی جبهه ها به هم نزدیکتر هستند که 
شاید یکی از دلایل آن ایجاد یک فضای صمیمی و نزدیک  
بوده  خانواده  اعضای  برای  خانه  اندرونی  بخش  در  هم  به 
است. در خانه های تک حیاطه، معمولًا فاصله ی جبهه های بنا 

بستگی به ابعاد حیاط، شکل و ابعاد زمین دارد. 
فضای  مساحت  پلان،  نوع  دو  هر  در  یافته ها،  براساس 
این  و  بوده  ساختمانی  توده ی  از  بیشتر  حتی  یا  برابر  حیاط 
اهمیت حیاط در خانه های تاریخی ایران را نشان می دهد. در 
پلان های دو  حیاطه، معمولًا در حیاط بیرونی جبهه های ساخته 
شده کمتر است و معمولًا در دو جبهه ی آن )L شکل یا دو 
جبهه روبروی هم( یا در یک جبهه )شمالی( توده گذاری شده 
است ولی در حیاط اندرونی، در جبهه های بیشتری از حیاط، 

توده گذاری  مختلف  انواع  در  و  دارد  وجود  ساختمانی  توده ی 
U شکل، L شکل، و مرکزی طراحی شده اند. در پلان های 
تک حیاطه، الگوی حیاط و توده گذاری در برخی موارد مشابه 
اندرونی  حیاط  با  مشابه  موارد  بیشتر  در  و  بیرونی  حیاط  با 
توده گذاری  صورت  به  بیشتر  و  می باشد  دو  حیاطه  خانه های 
جبهه های  هرچه  شده اند.  طراحی  شکل   L و  شکل   U
از  بیرون  فضای  با  ارتباط  بیشتر،  حیاط  پیرامون  ساخته شده 
خانه و نفوذ و دسترسی به حیاط کمتر و در نتیجه درونگرایی 
بیشتر است و هرچه جبهه های ساخته شده اطراف حیاط کمتر 
حریم  اهمیت  به  توجه  با  می باشد؛  کمتر  درونگرایی  باشد، 
بخش اندرونی، جبهه های ساخته شده در آن بیشتر از حیاط 
های بیرونی است. به طور کلی، در بخش اندرونی خانه های 
و بخش  خانه های تک حیاطه  از  بیشتر  درونگرایی  دو  حیاطه، 
بیرونی خانه های دو  حیاطه می باشد و در خانه های تک حیاطه، 
درونگرایی بیشتر از بخش بیرونی خانه های دو  حیاطه می باشد 
و در بخش بیرونی خانه های دو  حیاطه میزان درونگرایی کمتر 

است.

الگویهندسیفضایپیرامونحیاطهانوعالگویچیدمانپلاننامخانهنوع

ک
حاج شیخت

ک
معبودیت

ک
نعمت زادهت

ک
کوزه کنانی )مشروطه(ت

جدول3.بررسیهندسهچیدمانفضایی)الگویچیدمانمركزیوشعاعیوالگویهندسیفضایپیرامونحیاطها(
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الگویهندسیفضایپیرامونحیاطهانوعالگویچیدمانپلاننامخانهنوع

ک
علویت

ک
حسین زاده )یاشار(ت

ک
صحتیت

ک
حدادت

سرخه ایدو

اندرونیبیرونی

کوچه مشکیاندو

بلورچیاندو

ختاییدو

حیدرزادهدو
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الگویهندسیفضایپیرامونحیاطهانوعالگویچیدمانپلاننامخانهنوع

امیر نظام گروسیدو

قدکیدو

نقشینهدو

بهنامدو

مجتهدیدو

شربت اوغلی )کمپانی(دو

خیابانیدو

7.بررسیتطبیقیمحوربندیدرنمونهها
محور  خارجی(،  و  )داخلی  حرکتی  محور   4 جدول  در 
و  تحلیل  مورد  خانه ها   از  در هر یک  تقارن  و محور  بصری 
رنگی  با کد های  از محورها  و هر کدام  قرار گرفته  بررسی 

است.  شده  ارائه  مشخص، 

بیشتری  جبهه های  هرچه  تک حیاطه،  پلان های  در 
پیرامون حیاط ساخته شده باشد، مسیرهای گردشی بیشتر و 
محورهای دسترسی دورتادور حیاط جریان دارد. در پلان های 
طول  و  بوده  بزرگتر  بیرونی  حیاط  ابعاد  معمولًا  دو  حیاطه، 
در حیاط های  ولی  به فضاها طولانی تر  محورهای دسترسی 
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در  است.  محدودتر  آنها  تعداد  و  کوتاه تر  محورها  اندرونی، 
از جبهه ها دسترسی جداگانه  کدام  پلان های تک حیاطه، هر 
از بیرون دارند و به صورت درون فضایی نیز به هم دسترسی 
دارند به این صورت که فضاهای مجاور یا به صورت مستقیم 
یا  راهرو  یک  اصلی  فضای  دو  بین  یا  و  دارند  بازشو  هم  به 
فضای بینابین )دسترسی غیرمستقیم( وجود دارد که به نوعی 
تفکیک فضای عمومی و خصوصی هم صورت گرفته است. 
در پلان های دو  حیاطه، در بخش اندرونی و بیرونی، محورهای 
داخلی در ارتباط با هم می باشند ولی در بیشتر نمونه ها سعی 
فضای  یک  بیرونی  و  اندرونی  اتاق های  بین  که  است  شده 

باشد. داشته  وجود  غیرمستقیم(  )دسترسی  بینابین 
محور بصری در هر دو نمونه ، عمود بر جبهه ی اصلی بنا 
و طنبی می باشد و با توجه به اینکه اطراف حیاط و باغچه ها 
و  آب  حوض  که  محوری  بودند،  دسترسی  محور  به عنوان 
شناخته  بصری  محور  به عنوان  دارند،  قرار  آن  در  باغچه ها 
می شود. دید و محور بصری خانه ها می تواند در ارتباط با تعداد 
حیاط ها باشد؛ به این صورت که در پلان های تک  حیاطه فقط 
از طنبی به سمت حیاط وجود دارد  یک محور بصری اصلی 
ولی در پلان های دو  حیاطه، دو محور بصری از طنبی، یکی 
به طرف حیاط بیرونی و دیگری به طرف حیاط اندرونی وجود 
بیشتر  بیرونی  اهمیت محور بصری در حیاط  دارد. همچنین 

از حیاط اندرونی است و معمولًا دید اصلی طنبی رو به حیاط 
بیرونی و ایوان بوده که علاوه بر دید مناسب از فضای حیاط، 
از نور مطلوب جنوب استفاده شده است. علاوه بر اهمیت دید 
بصری از فضای داخلی رو به حیاط، دید از حیاط و به طرف 
می دهد  نشان  بررسی ها  دارد؛  اهمیت  هم  ساختمان  نمای 
باشد،  که هرچه کشیدگی حیاط به صورت شمالی- جنوبی 
محور بصری طولانی تر شده و فردی که از ورودی اصلی وارد 
حیاط شده، تصویر و دید کامل تری از نمای اصلی بنا دارد و 

بیشتر است.  دعوت کنندگی هم 
دارای محور  پلان  است  ممکن  دو  حیاطه،  پلان های  در 
تقارن هم راستا برای بیرونی و اندرونی باشد و یا محور تقارن 
در  پژوهش،  این  نمونه های  که  باشند  بر هم  حیاط ها عمود 
دسته ی اول قرار دارند و رعایت تقارن به توده گذاری اطراف 
حیاط هم بستگی دارد. به طور کلی، رعایت تقارن در ساختار 
و  راهروها،  طنبی،  ایوان،  باغچه ها،  و  بیرونی، حوض  حیاط 
اتاق های مجاور طنبی بیشتر از سایر قسمت  های خانه است. 
در پلان های تک حیاطه یک محور تقارن اصلی وجود دارد که 
با توجه به توده گذاری اطراف حیاط، تقارن یا بیشتر در بخش 
ساخته  جبهه های  در کل  یا  و  آن  مجاور  فضاهای  و  طنبی 

شده، رعایت شده است.

نمونهپلانهایتکحیاطه

کوزه کنانی )مشروطه( نعمت زاده معبودی حاج شیخ

حداد صحتی حسین زاده )یاشار( علوی

جدول4.بررسیمحوربندی)محورهایدسترسیداخلیوخارجی،بصریوتقارن(
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نمونه پلان های دو  حیاطه

ختایی بلورچیان کوچه مشکیان سرخه ای

نقشینه قدکی امیرنظام گروسی حیدرزاده

خیابانی شربت اوغلی )کمپانی( مجتهدی بهنام

8.بررسیتطبیقیسلسلهمراتبدرنمونهها
سلسله مراتب   5 جدول  در  پژوهش  از  بخش  این  در 
فضایی و دسترسی در خانه ها مورد بررسی قرار گرفته و به 
صورت دیاگرام های فضایی )فضاهای منتخب با حروف و کد 
رنگی مشخص( ارائه شده است؛ در این دیاگرام ها، کشیدگی 
حیاط ها ، عمق فضا نسبت به ورودی و نفوذپذیری هر کدام از 

مشاهده می باشد. قابل  فضاها 
از  یکی  در  اصلی  ورودی  معمولًا  دیاگرام ها،  تحلیل  در 
شعاع های جنوب شرقی یا غربی حیاط قرار دارد، بنابراین در 
پلان های دو  حیاطه مسافت بیشتری برای رسیدن از ورودی 
اصلی به دورترین نقطه )حیاط و اتاق های اندرونی( وجود دارد 
و سبب افزایش سلسله مراتب فضایی و دسترسی به فضاهای 
اندرونی می شود و دسترسی به اندرونی نسبت به بیرونی خانه 

 )B2( به حیاط اندرونی )A( کاهش می یابد. هرچه از ورودی
پیش رفته شود، اتاق ها )E( در عمق بیشتر و دورترین فاصله 
از ورودی قرار گرفته و ایوان )C( و طنبی )D( در مرکزی ترین 
 )A( به ندرت در نزدیک ورودی )E( عمق قرار دارند. اتاق ها
بوده و در تعداد متوسط در کنار طنبی )D( و در بیشترین تعداد 
تقسیم  بنابراین  دارند؛  قرار   )B2( اندرونی  حیاط  اطراف  در 
فضایی  و  دسترسی  سلسله مراتب  رعایت  و  خانه  عرصه های 
در پلان های دو  حیاطه، بیشتر بر اساس عمق پلان نسبت به 
ورودی صورت گرفته و وجود حیاط اندرونی سبب افزایش عمق 
پلان و سلسله مراتب دسترسی به فضاها شده است. همچنین 
حیاط  کشیدگی  که  نمونه هایی  در  دو  حیاطه،  پلان های  در 
بیرونی به صورت شمالی- جنوبی است، چون فاصله ورودی 
باعث  نتیجه  در  است،  بیشتر  اتاق ها  سایر  و  طنبی  تا  اصلی 
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افزایش مسافت دسترسی به فضاها شده و سلسله مراتب حتی 
افزایش  هم  خانه  نیمه خصوصی  و  عمومی  بخش های  برای 
دورترین  تک حیاطه،  خانه های  دیاگرام  براساس  است.  یافته 
شمالی  جبهه ی  اتاق های  و  طنبی  معمولًا  ورودی،  از  نقطه 
حیاط می باشد و برخی اتاق ها در جبهه های فرعی، در عمق 
فضاهای  به  دسترسی  و  دارند  قرار  ورودی  به  نسبت  کمتر 
همچنین  است.  صورت  یک  به  تقریباً  خصوصی،  و  عمومی 
تقسیم عرصه های مختلف خانه، به جبهه ی قرارگیری فضاها 

و فاصله ی آنها از ورودی بستگی داشته است.
در پلان های دو  حیاطه، طنبی )D( در مرکزی ترین بخش 
بین دو حیاط و از )B2 و B1( قابل دسترسی می باشد. طنبی 
به عنوان فضای مهمان بیشترین دسترسی را با حیاط بیرونی 
دارد و ایوان )C( در جنوب طنبی و رو به حیاط بیرونی می باشد؛ 
همچنین طنبی برای استفاده ی خانواده، قابل دسترسی از حیاط 
اندرونی می باشد. در بیشتر پلان های دو  حیاطه که یک طنبی 
اصلی وجود داشته و در دو طرف شمال و جنوب آن حیاط قرار 
دارد ولی ممکن است در خانه ای )مانند کوچه مشکیان( طنبی 
حیاط  به  رو  یکی  که  باشد  شده  تقسیم  قسمت  دو  به  اصلی 
پلان های  در  باشد.  بیرونی  حیاط  به  رو  دیگری  و  اندرونی 
و سایر  بوده  تک حیاطه، طنبی در شمالی ترین جبهه ی حیاط 

اتاق ها به دو صورت در مجاورت آن قرار دارند؛ نوع اول طنبی 
اتاق ها در شرق و  انتهایی ترین بخش پلان است و سایر  در 
غرب طنبی و در دیگر جبهه های حیاط قرار دارند و در نوع 
)مانند  گرفته اند  قرار  طنبی  پشت  در  دیگری  اتاق های  دوم 
احتمالا  و  هستند  بیشتر  عمق  در  اتاق ها  این  که  مشروطه( 
خصوصی تر و دسترسی به آنها کمتر باشد. در بیشتر نمونه ها، 
)به  دارد  بیرونی  به حیاط  رو  و  در ضلع جنوبی طنبی  ایوان 
جز خانه ی کوچه مشکیان که حیاط بیرونی و ایوان در شمال 
طنبی است و خانه ی حیدرزاده که دو ایوان رو به حیاط های 
اندرونی و بیرونی دارد(؛ در خانه های دو  حیاطه، نمای رو به 
حیاط بیرونی که دارای ایوان است بیشتر مورد تأکید بوده ولی 
نمای پشت طنبی و رو به حیاط اندرونی، بدون ایوان و تزئینات 
آن کمتر است، بنابراین نوع برخورد با نماها از منظر ارتباط با 
حیاط ها متفاوت است. تأکید بر نمای طنبی و ایوان به عنوان 
جبهه ی اصلی خانه، به این صورت که پس از گذر از ورودی 
و وارد شدن به حیاط، نماهای فرعی با جزییات کمتر شروع 
شده و پس از طی مسیری نمای اصلی با جزییات بیشتر، مورد 
توجه است و این خود به نوعی رعایت یک سلسله مراتب برای 

دعوت کنندگی، عبور و رسیدن به فضای اصلی خانه است.

نمونهپلانهایتکحیاطه
کوزه کنانی )مشروطه( نعمت زاده معبودی حاج شیخ

حداد صحتی حسین زاده )یاشار( علوی

نمونه پلان های دو  حیاطه

جدول5.بررسیسلسلهمراتبفضاییودسترسی)كشیدگیحیاطها،عمقفضاهانسبتبهورودی،نفوذپذیری(
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ختایی بلورچیان کوچه مشکیان سرخه ای

نقشینه قدکی امیرنظام گروسی حیدرزاده

خیابانی شربت اوغلی )کمپانی( مجتهدی بهنام

9.نتیجهگیری
تعداد حیاط ها    میان  ارتباط  پژوهش حاضر کشف  هدف 
)تک حیاطه و دو  حیاطه( با سازمان  فضایی خانه های تاریخی 
است؛ به این منظور، مولفه های تأثیرگذار در سازمان فضایی 
خانه های تاریخی که شامل هندسه چیدمان فضایی )براساس 
فضای  هندسی  الگوی  و  و شعاعی  مرکزی  چیدمان  الگوی 
)براساس محورهای حرکتی  پیرامون حیاط ها( و محوربندی 
داخلی و خارجی، محور بصری و محور تقارن( و سلسله مراتب 
فضایی و دسترسی )براساس کشیدگی حیاط ها، عمق فضاها 

نسبت به ورودی و نفوذپذیری( می شود، 

در نمونه های موردی مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته و 
نتایج نشان می دهد که تعداد حیاط  می تواند در نوع قرارگیری 
تأثیرگذار  کاربری ها  سایر  و  اتاق ها  طنبی،  مانند  فضاهایی 
باشد. همچنین توده گذاری و تعداد جبهه های ساخته شده در 
)با حیاط  دو  حیاطه  و  در خانه های تک حیاطه  پیرامون حیاط، 
اندرونی و بیرونی( انواع مختلفی دارد. بررسی ها نشان می دهد 
که میزان درونگرایی نسبت به نوع حیاط متفاوت می باشد و 
نوع ارتباطات درون فضایی، مسیرهای حرکتی، جهت و تعداد 
محورهای بصری و تقارن در هر دو نوع خانه تفاوت  هایی با 
تفاوت در عمق پلان  تعداد حیاط سبب  دارند. همچنین  هم 
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دوحیاطهتکحیاطهمولفهها

ضایی
هندسهچیدمانف

- تک مرکزی
- طنبی همواره در شمالی ترین شعاع حیاط و دید و دسترسی به آن 

از یک حیاط
- فاصله ی جبهه های بنا از هم بسته به ابعاد حیاط، شکل، و ابعاد زمین

 )U( ،)توده گذاری شامل الگوی خطی )در منتها الیه قسمت شمالی -
و )L( شکل 

- درونگرایی متوسط و تابع توده گذاری اطراف حیاط

- دومرکزی
- طنبی معمولًا در شمال حیاط بیرونی و جنوب حیاط اندرونی و به عنوان یک 

فضای مرکزی و مشترک بین دو حیاط
- فاصله ی جبهه ها در حیاط بیرونی بیشتر و در حیاط اندرونی کمتر )برای ایجاد 

فضای صمیمی و نزدیک به هم در اندرونی(
ابعاد حیاط اندرونی تابع  ابعاد حیاط بیرونی معمولًا بزرگتر از حیاط اندرونی و   -

طول طنبی و برابر یا کمی بزرگتر از آن
- توده گذاری در حیاط بیرونی آزادتر و شامل الگوی خطی و )L( شکل 

- توده گذاری در حیاط اندرونی شامل الگوی مرکزی و )U( و )L( شکل 
- جبهه های ساخته شده در اطراف حیاط بیرونی کمتر از حیاط اندرونی

- تأکید بر توده گذاری بیشتر در جبهه های حیاط اندرونی برای محدود کردن دید 
و دسترسی به عرصه ی خصوصی

- درونگرایی در حیاط اندرونی بیشتر از درونگرایی در حیاط بیرونی

ی
محوربند

- افزایش جریان حرکتی و محورهای دسترسی بیرونی در دورتادور 
حیاط، در پلان هایی با جبهه های ساخت بیشتر

ارتباط درون فضایی بخش های  - محورهای دسترسی داخلی برای 
مختلف 

- ارتباط درون فضایی به دو صورت، یا به صورت دسترسی مستقیم 
یک  وجود  و  غیرمستقیم  دسترسی  یا  و  هم  به  مجاور  فضای  دو 
فضای ارتباط دهنده بین دو فضای مجاور )برای تفکیک عرصه های 

مختلف(
- یک محور و دید بصری اصلی از طنبی رو به حیاط

نمای طنبی در  از  - محور بصری کشیده تر و دید بصری کامل تر 
حیاط هایی با کشیدگی شمالی- جنوبی

- رعایت تقارن با توجه به توده گذاری اطراف حیاط، یا در بخش طنبی 
و فضاهای مجاور آن و یا در کل جبهه های ساخته شده

- مسیرهای حرکتی و محورهای دسترسی در حیاط بیرونی بیشتر و طولانی تر 
از حیاط اندرونی

مختلف  بخش های  درون فضایی  ارتباط  برای  داخلی  دسترسی  محورهای   -
)همراه با تفکیک اندرونی و بیرونی(

- ارتباط درون فضایی بیشتر به صورت دسترسی غیر مستقیم و وجود یک فضای 
ارتباط دهنده بین فضاهای اندرونی و بیرونی

- دو محور بصری از طنبی رو به حیاط های اندرونی و بیرونی
- اهمیت بیشتر محور بصری در حیاط بیرونی )رو به ایوان، دید و نور مناسب(

نمای طنبی در حیاط های  از  و دید بصری کامل تر  - محور بصری کشیده تر 
بیرونی با کشیدگی شمالی- جنوبی

- محور تقارن اندرونی و بیرونی بیشتر به صورت مشترک و هم راستا با هم 
- تقارن بیشتر در بیرونی خانه نسبت به اندرونی )تقارن بیشتر در ساختار حیاط 

بیرونی، حوض و باغچه ها، ایوان، طنبی، راهروها و اتاق های مجاور طنبی(  

ب
سلهمرات

سل

به جبهه ی  توجه  با  تقسیم عرصه های خصوصی و عمومی خانه   -
قرارگیری فضاها و فاصله ی آنها از ورودی

عمق  دورترین  در  شمالی  جبهه ی  اتاق های  و  طنبی  قرارگیری   -
نسبت به ورودی و قرارگیری برخی اتاق ها در جبهه های فرعی در 

عمق کمتر نسبت به ورودی 
- مسیر و مسافت دسترسی به فضاهای عمومی و خصوصی تقریباً 

مشابه هم
- طنبی در شمالی ترین جبهه  حیاط و امکان قرارگیری کاربری های 

دیگر در پشت طنبی
- نمای طنبی و ایوان به عنوان نمای اصلی و دعوت کننده

- تقسیم عرصه های خصوصی و عمومی با توجه به عمق پلان نسبت به ورودی 
)اندرونی در بیشترین عمق(

سلسله مراتب  بهتر  رعایت  و  پلان  عمق  افزایش  سبب  اندرونی  حیاط  وجود   -
فضایی و دسترسی

- طنبی در مرکزی ترین عمق پلان نسبت به بخش های بیرونی و اندرونی خانه
و  طنبی  کنار  در  متوسط  تعداد  به  ورودی،  نزدیک  در  اتاق  تعداد  کمترین   -

بیشترین تعداد آن در اطراف حیاط اندورنی
- کشیدگی حیاط بیرونی به صورت شمالی- جنوبی سبب افزایش سلسله مراتب 

دسترسی حتی برای بخش بیرونی خانه 
قرارگیری  عدم  و  حیاط  دو  بین  مرکزی  نقطه ی  به عنوان  اصلی  طنبی   -

کاربری های دیگر در ضلع شمالی و جنوبی طنبی
- امکان تقسیم طنبی اصلی به دو قسمت جدا برای اندرونی و بیرونی 

- تأکید بیشتر بر نمای طنبی و ایوان در حیاط بیرونی به عنوان نمای اصلی

جدول6.جمعبندینهایيپژوهش

به  توجه  با  انواع فضاها  و  است  اصلی شده  ورودی  به  نسبت 
کاربری  آنها در عمق متفاوتی نسبت به ورودی قرار دارند و 
همچنین نوع برخورد با نماها از منظر ارتباط با حیاط ها متفاوت 

 6 جدول  در  پژوهش  یافته های  مجموع  کلی  طور  به  است. 
ارائه شده است.
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Explanation of the Relationship Between Single-Courtyard 
and Double-Courtyard (Inner and Outer) Plans Pattern 
with the Spatial Organization of Historical Houses

The courtyard has been one of the main spaces in houses, particularly in traditional 
architecture of Iran, that has played a significant role in the spatial organization of 
houses. The main question of this research is: What is the relationship between the spatial 
organization of historical houses with single-courtyard and double-courtyard, and the 
number of courtyards? The aim of this research is to discover the relationship between the 
number of courtyards (single-courtyard and double-courtyard) and the spatial organization 
of historical houses. The required information for this research has been gathered through 
library resources, documents from the Cultural Heritage Organization, and field observations. 
The study employs a descriptive-analytical method with a qualitative approach to analyze 
the case studies. The statistical population consists of (20) single-courtyard and double-
courtyard historical houses from the Qajar period in Tabriz. This research was conducted in 
three stages: In the first stage, the influential factors in the spatial organization of historical 
houses were introduced. In the second stage, the houses plans were analyzed based on 
the factors derived from the theoretical framework of the research. In the third stage, the 
data obtained from the analysis of the samples were compiled and concluded. The study 
specifically examines the main and selected spaces of the houses, including the entrance, 
courtyard, Tanabi (main hall), rooms, Iwan (a type of porch), and stairs. Various factors 
influence the spatial organization of historical houses, and this research focuses on those 
related to the research topic. One of these factors is the geometry of spatial layout; the study 
of historical houses architecture often shows that the courtyard is usually a central space, 
with other spaces and functions arranged around it. Therefore, central and radial layout 
patterns are more prevalent in studies focused on courtyards. Besides the central and radial 
layout patterns, the geometric pattern of the spaces around the courtyards, which reflecting 
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the geometric form of the built fronts around the courtyard, is also influential and worth examining in 
the geometry of spatial layout. Another influential factor in the spatial organization of historical houses 
is axes. Based on studies, it can be stated that movement axes (internal and external), visual axis, and 
symmetry axis are the main influential axes in the spatial organization of historical houses. Another 
factor is hierarchy; in historical houses, hierarchy is more about spatial hierarchy and access hierarchy. 
According to studies, it can be stated that the elongation of courtyards, the depth of spaces relative to the 
entrance, and permeability are influential in the spatial and access hierarchy. 
In summary, it can be stated that in single-courtyard and double-courtyard houses, various factors such 
as the geometry of spatial layout (based on central and radial layout patterns, and the geometric pattern 
of the spaces around the courtyards), axes (based on internal and external movement axes, visual axis, 
and symmetry axis), and spatial and access hierarchy (based on elongation of courtyards, depth of spaces 
relative to the entrance, and permeability) collectively indicate a specific type of spatial organization, 
related to each of the two mentioned types. The research findings show that although these factors are 
similar in some cases, they also create differences in the spatial organization of single-courtyard and 
double-courtyard plans. For instance, the study of the geometry of spatial layout shows differences 
in the arrangement of spaces relative to the courtyard, differences in massing and the number of built 
fronts around the courtyard, the degree of introversion relative to the type of courtyard, and etc. The 
study of axes indicates differences in movement paths and internal spatial relationship, differences in 
the direction of visual axes, the manner of symmetry observance, and etc. The study of hierarchy shows 
differences in the division of the house’s areas, differences in the placement of spaces at various depths 
relative to the entrance based on their function, and etc.

Keywords: Courtyard, Spatial Organization, Historical Houses, Qajar, Tabriz.


